Urmează relatarea despre acțiunile întreprinse în condiții similare de Gabriel Bethlen în Țara Românească: înlăturarea lui Alexandru Iliș și capturarea lui Nicolae vistierul, ca și în Moldova, prin misiunea trimisului său, Ladislav Csefei, la Radu Mihnea și rezultatele ei pentru atitudinea ulte-

rioară a lui Radu, ca și a lui Miron Barnovschi Movilă, misiune comparată cu a lui Acațiu Barcsai, trimisul lui Gheorghe Rákóczi la Vasile Lupu. Încheie cu rugămintea de a permite libera trecere a mesagerului trimis la Cracovia.

MIRCEA PAICU

1642 octombrie 3, București, Scrisoare a prepozitului de Nicopole, Ioan Petru de Domankow Bukoveky, către principele Transilvaniei, Gheorghe Rákóczi I despre acțiunile politice ale domnilor Vasile Lupu și Matei Basarab.

Illustrissime Princeps Domine, Domine Clementissime, humili servitiorum meorum in gratiam Illustrissimae Celsitudinis vestrae commendatione praevia longaevam vitam in prospera valetudine cum foelici rerum omnium successu, et ad vota progressu Illustrissimae Celsitudinis vestrae a Divina Maiestate precor.

Constantia decet virum: Gentilium dixerunt sapientes, boni bonum consilium imitantur Christiani. Eapropter ego cum semper communis boni Christianorum fuerim et sim amantissimus: committere non potui quin in commune bonum coniuvari hostis nempae Moldaviae Principis versi modum dolum, fraudem, astutiam Illustrissimae Celsitudini vestrae non declararem. Et licet id faciam timide; nam antea etiam scripseram Illustrissimae Celsitudini vestrae quando ad Szmailow Turcicus et Schyticus erat exercitus, quae erat intentio et quae postulata. apud Szinan Bassam et Beglerbegum Sophiensem, filium Naszul Bassae, qui antea vizerius Budensis, fuerat, Huzzain vocatus, et contra Illustrissimam Celsitudinem vestram pro Stephano Bethlem pugnavit, qualiter nimirum appetebat Transalpiniae Valachiae principatum, ut, capto Illustrissimo Principe Matthaeo Bazzaraba, statim cum toto illo copioso exercitu Transylvaniam ingrediatur et populetur. Sed Dei praepotentis singulari providentia admonitus et adiutus, Illustrissimus Princeps Malthaenus conatum ipsius et Turcarum elusit. Timide, dixi, hoc facio, quod et modo scribam, quia Illustrissima Celsitudo vestra ad prandium dixit aliquando: quod sacerdotes Catholici in Turcia commorantes Turcarum Imperatoris sint proditores et, si vellet, omnes illos occidi curaret; habet enim ad manus literas Nicopoliensis praepositi. Ego vero illa ad Illustrissimam Celsitudinem vestram non aliquid muneris vel praemii accipiendi gratia exaravi (hoc esset enim avaritia), sed testificandi grati animi significationem erga Illustrissimam Celsitudinem vestram pro beneficio quod in patrum mei Stephani Horvat, olim Eczediensis Capitanei orphanos declaravit I.C.V.

Tamen, ut dixi in principio literarum mearum, constantia decet virum, maxime vero Sacerdotes Christi et Apostolorum vestigia sequentes, synceri cordis candorem et erga periclitatem patriam amorem denegare nec potui, nec volui, nec debui. Accipiat illum itaque grato animo Illustrissima Celsitudo vestra pro se sive Regni commodo.

Reverendissimus Episcopus Nicopoliensis, suffraganeus Leopoliensis ad visitandam diaecesim Nicopoliensem me misit, quod iter quia mihi per Moldaviam peragendum erat, rogavit Reverendissimus Episcopus Illustrissimum Campiductorem Regni Nicolaum Potochi, ut per Moldaviam saluum transitum mihi literis suis apud Moldaviae Vaivodam obtineret, fecit et effecit, hoc ipsum etiam ab Illustrissimo Transalpiniae Valachiae, ad quem secreta non literis, sed oretenus verbis ut deferem iussit. Feci ut mandavit. Et quia Transylvaniam etiam concernunt, certiozem reddere volui Illustrissiman quoque Celsitudinem vestram. Constanti-nopoli datas ad Illustrissimum Dominum Campiductorem literas mihi ipsemet porrexit legendas, in quibus talis contenta fuit: Bellum decretum est, vel in Polonos, vel in Transylvaniam sub lite est. Vos vero cavete propter aeternum Deum a Principe Moldaviae, quia magnam gratiam obtinuit apud Imperatorem et omnes Bassas ex ea causa quod Azakum sine sanguine Turcis reddendum effecerit. Dives opum est, omnibus implet Basis pecunia manus et effecit ut genero suo Italo Venetiano promiserint in Porta Otthomanica Principatum, quae de causa copia literarum quam Illustrissimae Celsitudini vestrae mitto, declarabit. Modo iterum bellum inferre Illustrissimo Matthaeo sattagit, Bassam summopere sollicitat donis et pecunia, ut omnino Matthaeum Illustrissimum expellat, ac ideo aliquot centuriones ad diversa vada miserat, ne exercitus Turcarum transeat ad illam partem Danubii; quidquid est Szochaviam alia de-

causa ire noluit, quam ut via Gergoviensi et Bistriciensi populaturus Schytico more ingredi atur cum una parte sui exercitus, alia vero Illustrissimum Matthaeum impugnet et, si vicerit, una eademque via conatum perficere ac in Transylvaniam irrumpere cogitat. Sed antequam hoc faceret, uter ego consilio sapientis: melius est praevenire, quam praeveniri. Hoc faciebat olim Serenissimus Gabriel Antecessor Illustrissimae celsitudinis vestrae dum Alexandrum Principem Valachiae expulit, Nicolaum Vizter capi curavit nec dimisit nisi prius 20.000 aureorum summam pro sui redemptione solvisset. Recordor serenissimum olim Gabrielem, Principem Transilvaniae, per Ladislaum Czephei Radulio, Principi Moldaviae, (qui talia superbe legato dixerat, qualia et Basilius legato Illustrissimae Celsitudinis vestrae Barchai Akos dixit) scripsisse, quid cineipota contra aquilam, et generosus Dominus Barchai sat commode respondit. Nam dum ille talem se Imperatoris famulum esse, qualis est et Illustrissima Celsitudo vestra, respondit: in tua, inquit, aula Dominus Grama Dapiferorum supremus est Magister et ab illo est alter secundus minor: sic et in proposito; sed non expectato responso ut ita mandatis acceperat, Dominus Csefei discessit. Ita territus fuerat Radulius ut omnia postulata solverit, hoc fecit et Bernawski. At Basilius Polonis at Transylvanis se terrori esse coram Turcis gloriatur, quod patet ex copii <s>* ad Otthomanicam Portam missis. Haec ipsa Illustrissimo Campiductori scripsi et Illust.issimo Cracoviensi. Rogo itaque Illustrissimam-Celsitudinem Vestram ut in gratiam Illustrissimorum hunc famulum per suum Regnum datis illi salvi passus litteris ire permittat, et quo cicuis pervenire possit, ubi fieri poterit equos cursorios dari iubeat, parem gratiam ab Illustrissimis Ducibus habeat. Illustrissimae Celsitudini vestrae quam per annos Nestoris bene valentem foeliciter regnantem, vivere a Deo Optimo Maximo desidero et mea obsequia in gratiam suae Illustrissimae Celsitudinis offero. Datae in Bukoreste die 3 Octobris Anno Domini 1642.